

Số: 03 /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày 08 tháng 3 năm 2023

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƯƠNG	
ĐẾN	Số: 152
	Ngày: 10/3/2023
Chuyển:	Đang Ke, CS, ĐTN, HSU
Số và ký hiệu HS:	

KẾ HOẠCH

Thực hiện ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” – 7/4/2023

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình nguyện;

Căn cứ Hướng dẫn số 14/HD-BCĐQG ngày 22/2/2023 về việc thực hiện ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4/2023, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” – 7/4/2023, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của “Hiến máu cứu người” thông qua việc đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm khuyến khích, động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện thường xuyên, hiến máu nhắc lại.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; tổ chức hiến máu an toàn và tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ trong xã hội.

2. Chỉ tiêu: Toàn tỉnh vận động 3.500 người tham gia đăng ký hiến máu; tổ chức tiếp nhận tối thiểu 2.300 đơn vị máu trong tháng 4 năm 2023.

3. Thông điệp

- Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên;
- Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý;
- Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Hội Chữ thập đỏ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo:

Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội từ ngày 01/4 đến 30/4, cao điểm là ngày 07/4/2023 về các nội dung:

- Thư của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và chiến sỹ cả nước nhân ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2020.

- Cung cấp những thông tin cơ bản về máu và hiến máu tình nguyện; lợi ích của việc hiến máu, hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên, ý nghĩa của việc tham gia hiến máu tình nguyện...

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo địa phương và các tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang mạng xã hội hưởng ứng "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" - 7/4/2023.

- Phối hợp với các cơ sở y tế tổ chức việc tiếp nhận máu và chăm sóc người hiến máu, đảm bảo an toàn, thuận tiện, phục vụ người hiến máu được chu đáo nhất; thực hiện tốt chế độ, quyền lợi của người hiến máu.

4.2. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị, trường học

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân;

- Tổ chức thu nhận máu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh đề nghị Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh số 2 Phan Bội Châu, phường Cẩm Thượng, thành phố Hải Dương) hoặc qua hòm thư: vphmhaiduong@gmail.com trước ngày 10/5/2023./.

Nơi nhận:

- PCT UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo
- Thành viên BCD tỉnh;
- BCD các huyện, TX, TP;
- Các trường ĐH, CĐ;
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH
Nguyễn Văn Thế**